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Af fuldmægtig Ulrik Røhl, Erhvervs- og 
Byggestyrelsen

Det nye register over ledningsejere, 
LER, sikrer mod overgravede rør, led-
ninger og kabler. Det er lovpligtigt at 
bruge registret. Alligevel udføres 20 
% af alle gravearbejder uden om LER. 
Det er Erhvervs- og Byggestyrelsen i 
gang med at rette op på.

Erhvervs- og Byggestyrelsen etablere-
de i 2005 et register til registrering af 
ledningsejere. Registret blev etableret 
for at forebygge antallet af graveska-
der. Siden 1. september 2005 har det 
været lovpligtigt for alle entreprenører 
m.fl. at spørge i ledningsejerregistret, 
LER, når de graver i offentlige og pri-
vate veje, ligesom ledningsejere (bl.a. 
fjernvarmeværker, vandværker m.fl.) 
har pligt til at indberette og opdatere 
deres forsyningsområder i registret. 

Registret bruges flittigt
Styrelsen vurderer, at 95 % af led-
ningsejerne har registreret deres for-
syningsområde i LER. 

- Vi har været meget synlige og 
fået stor hjælp fra brancheforeninger-
ne, siger projektleder for LER, Winn 
Nielsen, Erhvervs- og Byggestyrelsen.

Der sendes mere end 1000 mails fra 
registret om dagen, og hver fore-
spørgsel giver i gennemsnit seks led-
ningsejere, der skal kontaktes.

Styrelsen er i øjeblikket ved at 
undersøge entreprenørernes anven-
delse af registret. Styrelsen kontakter 
alle kommunerne og sammenligner 
ansøgninger om gravetilladelser hos 
kommunen med anvendelsen af LER.

- LER er en helt ny ordning, og der fin-
des ikke sikre tal for antallet af aktive 
entreprenører og andre, der graver 
erhvervsmæssigt. Ved at kontakte 

landets kommuner får vi et meget 
validt billede, både af omfanget af 
graveaktivitet og anvendelsen af LER, 
siger Winn Nielsen.

LER vil have fuld opbakning

Ledningsejerregisteret har fået en god start, men 20 procent af alle gravearbejder 
foregår stadig uden om registeret. Det kæmper styrelsen for at rette op på.

LER

Ledningsejerregisteret, LER, blev etableret i 2005 og siden har det været lovpligtigt at søge i 
registeret inden et gravearbejde. Alligevel foregår cirka 20 procent af alle gravearbejder uden 
om LER. Foto: Flemming Rasmussen.
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De foreløbige data for ca. en tred-
jedel af landets kommuner viser, at 
der bliver spurgt på 80 % af alle gra-
vearbejder i LER. Men de sidste 20 % 
skal også med. Derfor vil styrelsen i 
de kommende måneder kontakte de 
entreprenører, der har søgt gravetil-
ladelse, men ikke anvender LER.

Hvis man ikke anvender LER, som 
loven foreskriver, dvs. sørger for at 
holde det ajour med f.eks. adresse-
oplysninger og interesseområder og 
anvende det ved gravearbejder, vil 
man formentlig stå med en dårlig sag, 
hvis der opstår en graveskade. 

Opbakning til registret
Processen omkring opstarten af LER 
er gået godt. Registret er etableret 
efter indstilling fra en arbejdsgruppe 
med de berørte brancher repræsen-
teret. Det blev sat i drift til tiden, 
og i juni i år vandt Erhvervs- og 
Byggestyrelsens leverandør, Ementor, 

en pris for LER som den bedste inter-
netløsning uden for USA. 

LER får bl.a. opbakning fra Dansk 
Byggeris Kloaksektion.

- LER giver en sikkerhed for, at 
man ikke møder nogen overra-
skelser under gravearbejdet, og at 
der ikke opstår graveskader, siger 
Thorkild Larsen, formand for Dansk 
Byggeris Kloaksektion, der mener, 
at LER er et stort plus for de virk-
somheder, som udfører gravearbejde. 

Der er også positiv omtale fra bru-
gerne, som sparer tid ved at anvende 
LER. Nelly Sørensen hos Sejlstrup 
Entreprenør Forretning A/S bruger 
dagligt LER og fortæller: 

- Vi har sparet meget tid ved at 
bruge LER. Tidligere skulle vi spørge 
flere steder, og der var et større papir-
arbejde. I dag kan vi gå ind ét sted og 
få alle oplysningerne, og via LER kan 
man sende en e-mail til alle dem, der 

har ledninger i området, på én gang”, 
siger Nelly Sørensen. 
Hun oplever også, at ledningsejerne 
er meget hurtige til at svare på hen-
des forespørgsler – ofte kommer sva-
ret allerede samme dag. 

Videreudvikling påkrævet
Registret er ikke blevet ændret meget, 
siden det blev sat i drift, fortæller 
Winn Nielsen: 

- Registret er brugerfinansieret, 
og vi var i starten lidt usikre på, om 
vi havde dækning for mere end den 
basale drift. Derfor har vi ventet med 
at igangsætte større ting. 

Tallene for indeværende år viser, at 
registret lige løber rundt, og styrel-
sen vil derfor igangsætte etableringen 
af en længe savnet service, som skal 
resultere i, at de store ledningsejere 
kan hente og behandle forespørgsler 
fra LER automatisk.  

(Fortsættes næste side)
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Dermed slipper entreprenørerne for at 
skulle lave graveforespørgsler først i 
LER og derefter i de store ledningseje-
res systemer. 

Udvikling afhænger af bruger-
betaling
LER er brugerfinansieret, og brugerne 
skal betale efter størrelsen på det 
areal, der efterspørges. Pengene, der 
kommer ind fra virksomhedernes brug 
af LER, bruges til at drive og videreud-
vikle LER til gavn for brugerne. 

- Vi arbejder løbende på at forbed-
re LER, men hvis mange undlader at 
bruge LER, ja så har vi ikke de nød-
vendige indtægter til at betale for den 
fortsatte udvikling af systemet”, siger 
Winn Nielsen og opfordrer kraftigt 
virksomheder, der skal udføre grave-
arbejde, til at bruge LER før de går i 
gang – ellers bryder de jo loven.

Enkelte entreprenører går uden om 

LER og henvender sig direkte til led-
ningsejerne, og det styrker jo ikke det 
økonomiske fundament under ordnin-
gen, men nu er den mulighed kraftigt 
mindsket.

 Vejdirektoratet har nemlig oplyst, 
at ledningsejere generelt kan afvise 
forespørgsler om ledningsoplysnin-
ger, hvis forespørgslen sker uden om 

Du får adgang til LER via internettet på www.ler.dk. Registret gør det 
muligt at indtegne et omrids af dit forsynings- eller graveområdet. Når 
der skal laves et gravearbejde, rummer registret mulighed for automatisk 
udsendelse af e-mails til de berørte ledningsejere, med anmodning om 
præcise oplysninger om ledningernes placering.

Kort sagt er LER et kontaktbureau, hvor ledningsejere og entreprenører 
bliver opmærksomme på hinanden.

På www.ler.dk kan du finde svar på de fleste spørgsmål om LER. Der er 
også etableret et LER-Sekretariat (70 33 30 03, www.ler.dk), som vejleder 
i brugen af LER.

FAKTA OM LER FAKTA OM LER

LER, og omhandler et gravearbejde 
i offentlig vej eller privat fællesvej. 
Der kan dog være akutte situatio-
ner, hvor ledningsejerne bør svare, 
uanset hvordan entreprenøren hen-
vender sig.

ulr@ebst.dk

(Fortsat fra forrige side)


